
   

DELIBERA. N. 10   DEL 13/7/2020 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

Delibera Commissariale 

 

Il Commissario Straordinario 
 

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 

successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l’art. 35 della L.R. n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 

di Ricerca della Regione Siciliana;  

VISTA l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende al settore olivicolo-oleario le 

competenze dell’Istituto;  

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 

gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;  

VISTO il Regolamento interno di Contabilità approvato ai sensi della legge Regionale n. 3 del 13.01.2015 

che recepisce le disposizioni del Dec. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con delibera commissariale n. 3 

dell’11.09.2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13.02.2020;  

VISTO il D.P.R.S. N. 561/Serv.I/S.G. del 14.08.2019 con il quale si è proceduto alla nomina della Dr.ssa 

Alessia Davì quale Commissario Straordinario di questo Istituto “fino all’insediamento degli organi ordinari 

e, comunque, per non più di sei mesi;  

VISTO il Decreto Presidenziale n. 57 /Serv. 1°/SG del 20/02/2020 con cui la dr.ssa Alessia Davì viene 

confermata e prorogata Commissario Straordinario dell’IRVO sino all’insediamento degli organi ordinari per 

un periodo non superiore a 40 giorni;  

VISTO il Decreto Presidenziale n. 132/Serv. 1° /SG del 03/04/2020 con cui la Dr.ssa Alessia Davì viene 

confermata e prorogata Commissario Straordinario dell’IRVO sino all’insediamento degli organi ordinari e 

comunque per un periodo non superiore a 40 giorni;  

VISTO il Decreto Presidenziale n. 225/Serv. 1° /SG del 15/05/2020 con cui la Dr.ssa Alessia Davì viene 

confermata e prorogata Commissario Straordinario dell’IRVO sino all’insediamento degli organi ordinari e 

comunque per un periodo non superiore a 30 giorni;  

VISTO il D.P.R.S. n. 388 del 7 luglio 2020, con il quale è stato prorogato l’incarico già conferito alla Dr.ssa 

Alessia Davì quale Commissario Straordinario di questo Istituto fino all’insediamento del Consiglio di 

Amministrazione e, comunque, fino al 31 luglio 2020;         

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 06/11/2019 relativa alla nomina del Direttore Generale dell’Ente;  

VISTO il relativo contratto individuale di lavoro, approvato con Delibera Commissariale 11 del 10/12/2019; 

VISTO il Bilancio di previsione dell’Ente 2020-2022 approvato con Delibera Commissariale n. 5 del 

12/5/2020; 

VISTA la nota IRVO prot 3506 del 25/5/2020 indirizzata all’Istituto di Bioscienze e BioRisorse del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche (IBBR-CNR) ed avente ad oggetto “Trasmissione bozza di Convenzione 

operativa”; 

VISTA la nota dell’Istituto di Bioscienze e BioRisorse del Consiglio Nazionale delle Ricerche (IBBR-CNR) 

3408 del 28/5/2020 (prot. IRVO 3609 del 29/5/2020), avente ad oggetto “Convenzione operativa in 

collaborazione scientifica per attività di ricerca fondamentale, ricerca industriale, sviluppo sperimentale d 

innovazione tecnologica nel settore agroalimentare”; 

VISTA la relazione tecnico-giuridica dell’U.O. Microbiologia applicata e Biotecnologie prot. IRVO n. 3754 

del 08/06/2020  riportante i pareri favorevoli del Capo Area Tecnico-scientifica e della Dirigente della U.O. 

Supporto amministrativo ATS e Start-up Progetti; 

VISTO l’allegato schema di Convenzione operativa di collaborazione scientifica per attività di ricerca 

fondamentale, ricerca industriale, sviluppo sperimentale ed innovazione tecnologica nel settore 

agroalimentare; 



 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 

Pagina | 2/2 

CONSIDERATO che le attività previste dalla suddetta Convenzione sono coerenti con i fini istituzionali 

dell’IRVO; 

RITENUTO che le attività previste dalla suddetta Convenzione siano utili allo sviluppo ed alla realizzazione 

delle attività di ricerca e sperimentazione dell’IRVO; 

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell’Ente ed acquisito il visto di legittimità da parte 

dello stesso; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l’Istituto; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Approvare lo schema di Convenzione operativa per attività di ricerca fondamentale, ricerca industriale, 

sviluppo sperimentale ed innovazione tecnologica nel settore agroalimentare, da stipulare con l’Istituto di 

Bioscienze e BioRisorse del Consiglio Nazionale delle Ricerche, allegato e facente parte integrante della 

presente Delibera; 

2. Provvedere alla sottoscrizione di tale Convenzione; 

3. Delegare alla firma dei successivi singoli accordi specifici, di cui all’art. 7 della suddetta Convenzione, il 

Direttore Generale pro tempore dell’IRVO; 

4. Provvedere alla pubblicazione del presente atto deliberativo sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi delle 

vigenti disposizioni in materia di pubblicità e trasparenza; 

5. Trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio dei Revisori. 

 

La presente deliberazione verrà trasmessa, a norma di legge, all’Organo di Vigilanza di questo Istituto. 

 

Il Commissario Straordinario  

     (Dr.ssa Alessia Davì)  

 
        PARERE FAVOREVOLE 

          Visto per la legittimità  

       Ex art. 20 L.R. N. 19/2005  

           Il Direttore Generale  

          (Ing. Alberto Pulizzi)  

 

 

 

 
Il Capo Area Tecnico-Scientifica 

Dr. Lucio G. Monte 

 

 

                  VISTO 

F.to Il Dirigente U.O.          non comporta impegno di spesa  

Supporto Amministrativo ATS e Start-up Progetti  il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio  

Dr.ssa Adriana Turco       Dr.ssa Emilia Mulé 

 

 

 

Il Dirigente U.O. 

Microbiologia applicata e Biotecnologie 

Dr. Daniele Oliva 

 
 


